
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA 
                                         

                                           ESTADO DE MINAS GERAIS                     

                        CNPJ – 18.243.253/0001-51 

_____________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, 01 – Centro - CEP – 37144-000 

DECRETO Nº 076, de 04 de setembro de 2023. 

 

DECRETA MEDIDAS A FIM DE VIABILIZAR 

TRANSPORTE GRATUITO NO DIA 1º DE 

OUTUBRO DE 2023 PARA OS LOCAIS DE 

VOTAÇÃO NA ELEIÇÃO PARA 

INTEGRANTES DO CONSELHO TUTELAR 

 

O Sr. Osmair Leal dos Reis, Prefeito Municipal de Fama, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 72, inciso VI da Lei Orgânica Municipal.  

 

DECRETA:  

 

Art. 1° Em atendimento à Recomendação Conjunta nº 04/2023 da Defensoria Pública de 

Minas Gerais, bem como em obediência ao teor do 30, inciso V, da CF/88 – que atribui aos 

Municípios a competência a respeito do serviço de transporte público coletivo – resta 

determinada a concessão de transporte público para viabilizar a participação dos eleitores 

no processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Fama/MG, 

através da utilização dos ônibus escolares do Departamento de Educação do Município. 

 

Art. 2° O transporte a ser concedido obedecerá aos horários e itinerários constantes no 

Anexo I deste Decreto, que deverá ser divulgado de forma ampla e pelos mais diversos 

meios de comunicação, com a devida antecedência, a fim de assegurar a publicidade da 

medida e a efetiva fruição do serviço público essencial. 

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Fama, 04 de setembro de 2023. 

 

OSMAIR LEAL DOS REIS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Declaração 

Declaro que o decreto 76 de 04/09/2023, foi 

publicado, nesta data, através de afixação em 

quadro localizado no saguão desta Prefeitura. 

 



                  PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA 
                                         

                                           ESTADO DE MINAS GERAIS                     

                        CNPJ – 18.243.253/0001-51 

_____________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, 01 – Centro - CEP – 37144-000 

 

 

 

ANEXO I – HORÁRIOS E ITINERÁRIOS DO TRANSPORTE PÚBLICO 

CONCEDIDO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO 

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE FAMA EM 01/10/2023 

 

 

08h – Saída do Bairro Coqueiro (Ponto: “Fazenda do Olinto”), passando pelo Bairro dos 

Rochas (Ponto: “fundos da Igreja”), e Bairro Tobias (Ponto: “Escolinha Tobias”, em 

frente a Rodovia), com destino à Escola Olinto Magalhães. 

 

10h – Saída da Escola Olinto Magalhães, retornando pelo Bairro dos Rochas, Bairro 

Coqueiro e finalizando o trajeto no Bairro Tobias. 

 

13h30min – Saída do Bairro Armazém (Ponto: “Venda do Nordan”), passando pelo 

Bairro Pontinha (Ponto: “frente da Igreja”), com destino à Escola Olinto Magalhães. 

 

15h30min - Saída da Escola Olinto Magalhães, retornando pelo Bairro Pontinha e 

finalizando o trajeto no Bairro Armazém. 

 


